luogo di molta importancia, che potria nuocere a Polozka, a questo resta 
in dubio per che no si sono per ancora potuti vedere i capitoli. De prigioni 
i Moscoviti harian voluto che si rendisseno egualmente ma i nostri non 
hanno voluto perche di qua son prigioni personaggi de molte magiore im· 
portanza da quel que sono i nostri che sono in Moscovia. Perb ranno 
resoluto a trattar col Re al quale per questo conto veranno ambasciatori e 
eon questi patti son sospese rarmi per dieci anno eon intentione perb 
in questo mentre di trattar la pace perpetua, par i1 che si deven mandare 
ambasciatori, runo all'altro. Cosi raceordo si e concluso in che si e 
conosciuto tanto desiderio del Moscovita di concluderlo, che si vede bene 
che le cose sue eran ridotte alli extremi e se non fuesse che i nostri 
cominciano ancor loro a essere stracchi della guerra, se fussino stati 
forti, hariano facilmente hauto tutte quelle conditioni che havessen de
mandato. I1 Re partira a XII del prossimo per Riga principal citta di 
Livonia e di la andra per tutta la provincia a metter buono ordine a tutto 
ed poi se ritomera in Polonia. 

al Wleliż. 
b) Suraż. 
c) Zabolocie. 

1gnotus 
ad ignotum 

dl Newel. 
el Slebleż. 
z) sic in ms. 

N. 108. 

S.l., s.d: [Vilnae? post 15.1.1582.] 

rejert conditiones induciarum quae inter Poloniam et Moscoviam conclusae 
sunt in Jam Zapolski, 15.1.1582. 

(Lat.) 
A. G. S. Estado, Leg. 689, f. 47. 

Conditiones pacis a Magno Duce Moscoviae petitae, a Serenissimo 
Rege Poloniae concessae et per Sanctissimi Domini nostri legatum trans
actae in Zapolska Jama anno Domini 1582, die 15 Januarii. 
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Ut Suae Maiestatis exercitus soluta Plescoviae obsidione a ditionibus 
Mosci deducatur. 

Inceodia et agrorum depopulationes prohibeantur. 
Ut decimales induciae dentur. 
Ut arces in Moscovia anno superiore captae Velikoruchi a) Chelma, 

Janodochio, Newie!, tum quae et hoc anno Ostrochow b>, Krassnyhorodeck, 
Woronicia, Wielichiac>, ceteraque castella ad Plescoviam pertinentia, cum 
tormentis etapparatu bellico quae exusta non essent, reddantur. 

In proemium horum Magnus Moscoviae Dux omnibus arcibus et pos
sessionibus, quas in Livonia quocunque modo quaesitas habuit, cum tor
mentis bellicis et armentariis cum quibus eas ceperat, redd.it. 

Non recipit arces Wielichiamd>, Usuiatum, Ozeczysztzee>, Soluluro 
caeterasque bello captas, quae ad Polozkum spectant. 

Arces in Livonia statim Derptam, Felinum, Pemaviam et Nowohoro
deck ex parte Mosci tradentur.